



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



لیکوال: Pascual Serrano

ژباړن: نجیب الله پتمن

کیوبا د کرونا ویروس پر مهال

د کیوبا د حکومت روغتیا سیستم یو ملي سیستم دی ، ټولې روغتیايي چارې د حکومت له خوا سمبالیزې. په کیوبا کې شخصي روغتون او کلینیک نشته.

په ۱۹۹۱ کال کې د شوروي اتحاد له ړنګیدلو وروسته او د امریکا اقتصادي بندیزونو کیوبا سخت زیانمنه کړله. په کیوبا کې په هرو ۱۷۵ کسانو یو ډاکټر او په بریتانیا کې په ۶۰۰ کسانو ته یو ډاکټر خدمت کوي. د نړیوال روغتیا پي سازمان پخوانی مشر (Margaret Chan) نورو هیوادونو ته د کیوبا د روغتیا ایډیال موډل وړاندیز کوي.

اصلي لیکنې ته راحم:

د کیوبا د روغتیا سیستم د (Covid - 19) بحران لپاره بشپړ چمتووالي درلود. په چین کې د کرونا نارغی د ۲۰۱۹ په دسمبر میاشت کې خپره شوه. په چین کې د کرونا ناروغان د کیوبا په درملو (Antiviral interferon) درملنه کیدل. په داسې حال کې چې د بریتانیا کروز بیړی (MS Braemer) پنځه ایټالوي په کرونا ککر سیلانیان کیوبا ته یوړل او کیوبا د ورتګ اجازه ورکړله.

د (Covid -19) ناروغی په جریان کې چین خلکو د ځواکمنو هیوادونو له حکومتونو د مرستو تمه کوله مگر کوم هیواد د مرستو لاس ور نه کړل مگر یوازې کیوبا حکومت مثبت غبرګون وښودل.

په کیوبا کې د روغتیايي پرسونل غبرګون څنگه وو؟

په کیوبا کې د کرونا لومړۍ پیښه د مارچ په ۱۱ مه تشخیص او وموندل شوه. درې ایټالوي سیلانیان چې تنفسي ستونزې لرلې او ۷ کیوبایي وګړي چې له دوی سره په اړیکه کې وو د (IPK) په طبي انستیتوت کې بستر او قرنطین شول. په څلورویشت ساعتونو کې تشخیص او درملنه یې پیل شوه.

کیوبا د مارچ په دویمه نیټه د کرونا ویروس د کنټرول او مخنیوي لپاره پلان جوړ کړی چې کیوبا د ننوتلو پولي څار او لازم اقدامات وکړي. د مارچ په شپږمه یو ځل بیا په پلان له سره کتنه او هغه سیلانیان چې کیوبا خاورې ته داخلیدل ، تودوخه کتل او شکمن کسان د څوارلس ورځو لپاره یوازې تر کنټرول لاندې ساتل. په عین وخت کې خلکو ته د کرونا ساري ناروغی په هکله لازم معلومات او لارښوني کولې.

خپلو خلکو ته ډاډ ورکول چې ناروغی به تشخیص او لازم درملنه کېږي. د کیوبا پوځي روغتونونه به د کرونا ناروغانو درملني لپاره کار اخلي. په ټول هیواد کې ۳۱۰۰ ناروغانو لپاره ځای چمتو شوی وو. ټولو تنفسي ناروغانو د بېرنيو مرستو مرکزونه پرانستل او د زیانمنو ناروغانو درملنه پیل شوه.

د مارچ په ۱۸ مه په کیوبا کې د (Covid-19) یوولس ناروغان وو چې هغې جملې څخه یو کانادایي، درې ایټالویان او ۷ کسان کیوبایان وو چې یو کس مړ او پاتې روغ شول. د چارواکو له قوله په ټوله کیوبا کې ۳۵۶ د کرونا ناروغان وو چې لدې جملې ۱۰۱ بهرنيان او ۲۵۵ د کیوبا یان وو. د لومړیو پاملرونو په شرایطو کې (۲۶۴۱۵) کسان تر څار لاندې وو.

د کیوبا تر ټولو غوره خدمت د ویروس ضد درمل (Antiviral) په تولید پیل وکړ او دا درمل د هیواد دننه او بهر ته دمرستي په توګه ولیږل.

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکې په خیر و لولئ

د کیوبا د ویروس ضد درمل (Interferon Alpha 2 B Ricmbinat) په چین کې د (ChagHeber) په فابریکه کې د جنوری له ۲۵ نېټې راپدېخوا تولیدیدل ، دا درمل د کیوبا د بیو تکنالوژي ستوری وو چې د ایډز د ویروس په ناروغی ، د انسان پوستکی ویروس (Papilloma) د زیری (B او C) ډولونو په درملنه او او د سرطان د مختلفو ډولونو په ناروغیو کې استعمالول.

د (Interferon Alpha) درمل د (Covid -19) د ناروغی درملني لپاره د فبروری په شپږمه نیټه د ۲۰۲۰ کال د چینایي ډاکترانو له خوا د وهان په ولایت کې کار اخستل.

دا درمل د کیوبا جنیټیک انجنری او بیو تکنالوژي په ۱۹۸۶ کال کې جوړ او تولید کړی وو. په چین کې د دغه درملو (Interferon) ښه نتیجه د هسپانیې د (Seville) ناروغانو په درملنه کې کار واخیستل. د دغه درمل یو ځانگړتیا چې د ویروس په مقابل کې د بدن حجراتو مقاومت زیاتوي او د لومړی ناروغ ازمايښت مثبت او هیله بشونکی وو .

د کیوبا ډاکترانو پدغه درمل ۱۵۰۰ زیات ناروغان درملنه کړي وو. ساینس پوهان پدی ټینگار کوي چې دا درمل دی نه واکسین مگر سپکونکی درملنه ده او مکسیکو کې هم ځینی کار اخیستی. د مکسیکو ساینس د کیوبا له پوهانو سره د دغه درمل د زیاتو څیړلو لپاره گډه کار کوی.

په وروستیو کې د ایټالیا د روغتیا وزیر (Roberto Speranza) د (Covid -19) د ناروغی سره په مبارزه کې له کیوبا د مرستی غوښتنه کړی وه چې کیوبا ۵۳ کسه طبی پرسونل ایټالیا ته ولیره. د کیوبا د پیوستون (Solidarity) په عمل کې وښودله، په داسی حال کې چې د ایکوادور هیواد (Guayaquil) ښاروال چې د عیسوی ټولنیز گوند غړی دی د هوايي کرښې د الوتنی لیکه بلاک او د هسپانیې او هالنډ الوتکو مخنیوی وکړ. همدارنگه د وال ستریت بانکران د روغتیايي شرکتونو باندی ټینگار کوی چې د کرونا ناروغی د درملو بیې لوړي کړي.

پای